
  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

8802153670 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

Procedura negoziata per appalti di servizi e forniture ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 co. 

2 lett. b) punto 2 e art. 63 co. 2 lett. b) punto 3 del D.Lgs. 50/2016 

Determina di Aggiudicazione 

Procedura ID 4006 

Procedura TD 1802393 MEPA di CONSIP 

CIG 8802153670 

Servizio di assistenza, manutenzione (correttiva, adeguativa ed evolutiva) e consulenza applicativa 

sulla Piattaforma di automazione Laboratorio Analisi in uso in Friuli Venezia Giulia (DNLab – Halia) 

INSIEL SPA 

nella persona di Diego Antonini in qualità di Presidente e Amministratore Delegato di Insiel S.p.A., Delibera del 

Consiglio di Amministrazione di data 17/07/2019 (depositata al Registro Imprese in data 26/07/2019) 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in 

house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare 

per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge 

regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) 

ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene 

chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti 

di beni e servizi informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel 

conto economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del 

programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati 

dai soggetti aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la 

fornitura oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 premesso che Insiel dispone delle licenze del software di Laboratorio Analisi prodotto DNLab – Halia in uso 

fino al  29/06/2056 in virtù di un Contratto di Licenza stipulato nell’anno 2006; 

 preso atto che Insiel ha pubblicato in data 31/05/2021 sulla GUUE l’Avviso n. 272061-2021-IT relativo al 

profilo di committente, avente ad oggetto: “Consultazione preliminare di mercato per il servizio di 

assistenza, manutenzione (correttiva, adeguativa ed evolutiva) e consulenza applicativa sulla Piattaforma di 

automazione Laboratorio Analisi”, contestualmente il medesimo avviso è stato pubblicato sul sito 

istituzionale  www.insiel.it  alle sezione “Acquisti e gare, sottosezione “Indagini di mercato” con 

http://www.insiel.it/


  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

8802153670 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

l’identificativo CM 004-21 e a tale consultazione ha risposto solamente l’operatore economico DEDALUS 

ITALIA SPA;  

 preso atto del documento di Relazione Tecnica predisposto per la presente fornitura in cui viene esplicata 

l’infungibilità del prodotto software di Laboratorio di Analisi in uso nella Regione Friuli Venezia Giulia (sistema 

DNLab) e del software che gestisce il middleware di interfacciamento strumenti (sistema Halia) e la 

necessità di acquisire un adeguato servizio di assistenza, manutenzione (correttiva, adeguativa ed evolutiva) 

e consulenza applicativa  strettamente necessario alla conduzione ed al perfezionamento dei prodotti stessi; 

 visto la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 107260 emessa dalla Divisione Sanità Digitale di Insiel, con la 

quale viene richiesto di procedere all’acquisizione espressa in testata; 

 premesso che la Divisione Sanità Digitale di Insiel ha definito le caratteristiche della fornitura meglio descritta 

in testata con la stesura finale della Specifica di Fornitura; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la fornitura è pari ad euro 708.672,00 di cui euro 

354.336,00 per il servizio per il primo anno ed ulteriori opzionali 354.336,00 per analogo servizio per l’anno 

successivo da attivarsi solo su specifica richiesta della Stazione Appaltante; 

 preso atto che l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel ha approvato 

la presente spesa; 

 preso atto che dalle verifiche effettuate l’operatore economico DEDALUS ITALIA SPA, risulta regolare 

relativamente agli adempimenti contributivi, come attestato dal modello DURC; 

 visto le disposizioni del combinato disposto dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 e art. 63 co. 2 lett. b) punto 3 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 preso atto che Insiel ha ritenuto opportuno utilizzare per l’acquisizione in testata lo strumento della 

Trattativa Diretta del MEPA di CONSIP; 

 constatato che alla data odierna l’operatore economico DEDALUS ITALIA SPA è accreditato in Consip; 

 preso atto della Determina a contrarre del 23/06/2021 per la presente procedura ID 4006; 

 preso atto che Insiel ha pubblicato nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA la 

Trattativa Diretta TD 1802393 invitando l’operatore economico DEDALUS ITALIA SPA a presentare offerta 

per l’affidamento del Servizio di assistenza, manutenzione (correttiva, adeguativa ed evolutiva) e consulenza 

applicativa sulla Piattaforma di automazione Laboratorio Analisi in uso in Friuli Venezia Giulia (DNLab – 

Halia, mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, per il limite massimo 

cumulativo di euro 354.336,00 (euro trecentocinquantaquattromilatrecentotrentasei/00); 

 preso atto che, entro il termine ultimo stabilito è pervenuta l’offerta dell’ operatore economico DEDALUS 

ITALIA SPA, correlata di tutti i documenti richiesti, che quantifica economicamente la fornitura al 

corrispettivo di euro 354.336,00 (euro trecentocinquantaquattromilatrecentotrentasei/00) indicando con 

apposito documento l’analitica composizione economica dell’offerta; 

 dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di anomalia; 

 vista la proposta di determina di aggiudicazione del Responsabile del Procedimento; 

 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

8802153670 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

DETERMINA 

• di procedere all’acquisto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 e art. 63 co. 

2 lett. b) punto 3 del D.Lgs. 50/2016, della fornitura con esecuzione immediata all’ importo pari ad euro 

354.336,00 (euro trecentocinquantaquattromilatrecentotrentasei/00) per il servizio per il primo anno 

oltre all'eventuale opzione per l’anno successivo per un importo inferiore ad euro 354.336,00 (euro 

trecentocinquantaquattromilatrecentotrentasei/00) da attivarsi solo su specifica richiesta della 

Stazione Appaltante ed alle stesse condizioni tecniche ed economiche, con affidamento all’operatore 

economico DEDALUS ITALIA SPA (Cod.Fisc./P.IVA 05994810488); 

• che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 

all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• di delegare Monica Ferrara, iscritta presso la Consip SpA in qualità di Punto Ordinante di Insiel S.p.A., 

all’acquisizione della fornitura tramite stipula del relativo contratto per la presente procedura. 

 

 

 

Trieste,  
 

 

 

________________________ 

Diego Antonini 

INSIEL S.p.A. 

Presidente e Amministrazione Delegato 

 

 


		2021-09-23T10:16:00+0200
	Trieste
	DIEGO ANTONINI




